П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ангарск 14 апреля 2025 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Копытовой Е.А., при секретаре Остальцовой Н.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ангарска Малышева А.С.., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Толмачевой О.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, рожденного ** в ..., гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего несовершеннолетних сыновей, ** и **.г. рождения, а также на иждивении малолетних дочерей, ** и **.г. рождения, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ..., ... проживающего по адресу: ..., ..., ..., являющегося самозанятым, судимого:

- 10.09.2021 Ангарским городским судом Иркутской области по ч. 3 ст. 159 УК РФ (4 преступления), ч. 2 ст. 159 УК РФ (2 преступления), с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы; 

- 12.05.2023 г. Усольским городским судом Иркутской области по ч.1 ст.162 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы;

Освобожденного 10.01.2024 г. условно-досрочно по постановлению Ангарского городского суда Иркутской области от 18.12.2023 г. на 2 года 4 дня. 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Согласно заочному решению Евпаторийского городского суда Республики Крым от 15.12.2020, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу К. на содержание сына - А., ** года рождения и сына М., ** года рождения в размере 5856 рублей 50 копеек на каждого ребенка, что соответствует 50% прожиточного минимума для детей в Республике Крым, подлежащих индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, ежемесячно, начиная с 26.10.2020 и до достижения детьми совершеннолетия.

Однако, ФИО1, являясь отцом несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступившем в законную силу решении суда об обязанности выплачивать алименты, о возбуждении исполнительного производства и о наличии задолженности по исполнительному производству с 26.10.2020 по 04.02.2025 в сумме 654 837 руб. 89 коп., будучи 25.04.2024 подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 37 г. Ангарска и Ангарского района Иркутской области, вступившим в законную силу 06.05.2024, которое отбыто 16.08.2024, являясь лицом в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию, поскольку со дня окончания исполнения данного постановления не истек год, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, в период с 06.05.2024 по 04.02.2025 в течении 2-х и более месяцев уклонялся от исполнения возложенной на него обязанности ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей согласно решения суда по истечению 2-х месяцев неуплаты до 04.02.2025

Так, в период с 06.05.2024 по 30.11.2024 ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов:

за май 2024 года не выплачивал алименты с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее не платил их в период с 01.08.2024 по 04.02.2025,

за июнь 2024 года не выплачивал алименты с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее не платил их в период с 01.09.2024 по 04.02.2025,

за июль 2024 года не выплачивал алименты с 01.08.2024 по 30.09.2024 и далее не платил их в период с 01.10.2024 по 04.02.2025,

за август 2024 года не выплачивал алименты с 01.09.2024 по 31.10.2024 и далее не платил их в период с 01.11.2024 по 04.02.2025,

за сентябрь 2024 года не выплачивал алименты с 01.10.2024 по 30.11.2024 и далее не платил их в период с 01.12.2024 по 04.02.2025,

за октябрь 2024 года не выплачивал алименты с 01.11.2024 по 31.12.2024 и далее не платил их в период с 01.01.2025 по 04.02.2025,

за ноябрь 2024 года не выплачивал алименты с 01.12.2024 по 31.01.2025 и далее не платил их в период с 01.02.2025 по 04.02.2025 года.

Так, в период с 06.05.2024 по 30.11.2024 ФИО1 денежных средств на содержание несовершеннолетних детей ежемесячно, то есть с установленной судом периодичностью и размере, не перечислял, с 12.08.2024 ФИО1 являясь налогоплательщиком налога на профессиональный доход, т.е. самозанятым, имел незначительный доход от своей профессиональной деятельности, однако, зная о своей обязанности ежемесячно выплачивать алименты, являясь трудоспособным лицом, исчерпывающих и активных мер к получению дохода от профессиональной деятельности не принял, выплат в счет алиментов на содержание несовершеннолетних детей ежемесячно и в полном объеме не производил.

Таким образом, задолженность в период времени с 06.05.2024 по 30.11.2024 рассчитывается согласно решения суда, в соответствии со ст. 117 СК РФ, исходя из 50% прожиточного минимума для детей в Республике Крым на каждого ребенка, установленным Постановлением совета министров Республики Крым №864 от 05,12.2023 года «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально- демографическим группам населения в Республике Крым на 2024 год», величина прожиточного минимума для детей в Республике Крым, составляет 15 559 рублей в месяц, из которых 50% составляют 7 779 рублей 50 копеек в месяц и 259 рублей 32 копейки в день, следовательно, сумма долга по алиментам за указанный период исчислена: 6 месяцев 26 дней умножить на 7 779 рублей 50 копеек в месяц, 259 рублей 32 копейки в день, так сумма задолженности у ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка А. и М. составляет 53 419 рублей 32 копейки, на каждого ребенка.

Общая сумма задолженности на содержание несовершеннолетних детей А. и М. за период с 06.05.2024 по 30.11.2024 составляет 106 838 рублей 64 копейки.

Однако, в указанный период ФИО1, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, в счет оплаты алиментов на содержание А. и М. произвел незначительную выплату на сумму 5000 рублей на двоих детей, что составляет 2500 рублей на каждого ребенка, данная сумма не соответствует решению суда и не может обеспечить несовершеннолетним детям достойное существование, что свидетельствует о нежелании ФИО1 исполнять свои алиментные обязательства должным образом. В связи с чем, данные выплаты не освобождает ФИО1 от ответственности, поскольку выплачены в нарушении решения суда.

Сумма задолженности по алиментным обязательствам за период с 06.05.2024 по 30.11.2024 у ФИО1 на содержание двоих несовершеннолетних детей, за вычетом уплаченных 5000 рублей, составляет 101 838 рублей 64 копейки, что соответствует 50 919 рублей 32 копейки на каждого ребенка.

В период с 01.12.2024 по 04.02.2025, ФИО1 продолжил неуплату ежемесячных алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей. В период с 01.12.2024 по 04.02.2025 ФИО1 являясь налогоплательщиком налога на профессиональный доход, т.е. самозанятым, дохода от своей профессиональной деятельности не имел, однако, зная о своей обязанности ежемесячно выплачивать алименты, являясь трудоспособным лицом, исчерпывающих и активных мер к получению дохода от профессиональной деятельности не принял и выплат в счет алиментов на содержание несовершеннолетних детей ежемесячно и в полном объеме не производил.

Таким образом, задолженность в период времени с 01.12.2024 по 31.12.2024, рассчитывается согласно решения суда, в соответствии со ст. 117 СК РФ, исходя из 50% прожиточного минимума для детей в Республике Крым на каждого ребенка, установленным Постановлением совета министров Республики Крым №864 от 05.12.2023 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально- демографическим группам населения в Республике Крым на 2024 год», величина прожиточного минимума для детей в Республике Крым, составляет 15 559 рублей в месяц, из которых 50% составляют 7 779 рублей 50 копеек в месяц и 259 рублей 32 копейки в день, следовательно сумма долга по алиментам за указанный период исчислена: 1 месяц умножить на 7779 рублей в месяц 50 копеек, так сумма задолженности у ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 и ФИО3 составляет 7 779 рублей 50 копеек, на каждого.

Задолженность в период времени с 01.01.2025 по 04.02.2025 рассчитывается согласно решения суда, в соответствии со ст. 117 СК РФ, исходя из 50% прожиточного минимума для детей в Республике Крым на каждого ребенка, установленным Постановлением совета министров Республики Крым №452 от 12.08.2024 года «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Крым на 2025 год», величина прожиточного минимума для детей в Республике Крым, составляет 16 685 рублей в месяц, из которых 50% составляют 8 342 рубля 50 копеек в месяц и 278 рублей 08 копеек в день, следовательно, сумма долга по алиментам за указанный период исчислена: 1 месяц 4 дня умножить на 8342 рубля в месяц 50 копеек, 278 рублей 08 копеек в день, так сумма задолженности у ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка А. и М. составляет 9 454 рубля 82 копейки, на каждого.

Однако, в указанный период ФИО1, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, в счет оплаты алиментов на содержание А. и М. произвел незначительную выплату на сумму 15000 рублей на двоих детей, что соответствует 7500 рублей на каждого ребенка, данная сумма не соответствует решению суда и не может обеспечить несовершеннолетним детям достойное существование, что свидетельствует о нежелании ФИО1 исполнять свои алиментные обязательства должным образом. В связи с чем, данные выплаты не освобождает ФИО1 от ответственности, поскольку выплачены в нарушении решения суда. Так сумма задолженности по алиментным обязательствам за период с 01.01.2025 по 04.02.2025 на содержание двоих несовершеннолетних детей составляет 18 909 рублей 64 копейки, за вычетом уплаченных 15000 рублей, составляет 3909 рублей 64 копейки, что соответствует 1 954 рубля 82 копейки на каждого ребенка.

Сумма задолженности по алиментным обязательствам за период с 01.12.2024 по 04.02.2025 у ФИО1 на содержание двоих несовершеннолетних детей, составляет 19 468 рубля 64 копейки, что соответствует 9 734 рубля 32 копейки на каждого ребенка.

Таким образом, общая сумма задолженности по алиментным обязательствам за период с 06.05.2024 по 04.02.2025 у ФИО1 на содержание А. и М. составляет 121 307 рублей 28 копеек, что составляет 60 653 рубля 64 копейки на каждого ребенка.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, суду пояснил, что вину в инкриминируемом ему деянии признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству защитника был исследован протокол допроса ФИО1 в качестве подозреваемого от 11.02.2025 года.

В соответствие с оглашенными в судебном заседании показаниями, в 2016 году между ним и ФИО4 был зарегистрирован брак. В браке родились сыновья А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М., ** года рождения. Примерно в 2021 году с К. расстались и расторгли брак, дети остались проживать с бывшей женой. С детьми раньше общался по телефону, однако длительное время уже с детьми не общается и не видится, так как они живут в другом регионе. С К. также не общается, отношения не поддерживает, жизнью и здоровьем детей у нее не интересуется. От судебного пристава стало известно, что согласно решения суда он обязан выплачивать алименты в пользу К. на содержание их детей в размере 50% от прожиточного минимума для детей в Республике Крым, на каждого ребенка, ежемесячно и до совершеннолетия детей. Решение суда о взыскании с него алиментов не оспаривал, со своей обязанностью платить алименты согласен. В связи с тем, что он не платил алименты, то в апреле 2024 года его привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, судом назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Обязательные работы отбыл. После привлечения к административной ответственности алименты оплатил два раза, а именно: в августе 2024 года в сумме 5000 рублей и в январе 2025 года в сумме 15 000 рублей. Ему понятно, что выплаченные суммы не соответствуют решению суда. Алименты ежемесячно и в полном объеме не платит, в связи с низким заработком и с наличием на иждивении двух несовершеннолетних детей: Е., ** года рождения и М., ** года рождения. Кроме выплаченных сумм, иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал. Никакой договоренности с К. об отсрочке, рассрочке, уменьшения размера алиментов, либо изменения способа оплаты алиментов, не было. С 12.08.2024 года по настоящее время является самозанятым, осуществляет строительство и ремонт помещений. Вину в том, что длительное время не платил алименты ежемесячно и в полном объеме признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется начать ежемесячную выплату алиментов (л.д. 57-60).

ФИО1 подтвердил оглашенные показания, пояснил, что сделал для себя выводы, в настоящее время будет принимать меры к погашению задолженности по алиментам, представил сведения об оплате алиментов в марте 2025 г. в сумме 15000 руб. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном разбирательстве уголовного дела доказательств.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания представителя потерпевшей К., свидетеля Ю., ранее данные ими при производстве дознания, в связи с невозможностью их явки, которые подсудимым оспорены не были.

Из показаний представителя потерпевшей К. (л.д. 37-38) следует, что в 2016 году между ней и ФИО1 был зарегистрирован брак, при регистрации брака она фамилию не меняла. В браке у них родились дети: А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельствах о рождении детей ФИО5 указан отцом, свое отцовство не оспаривал. В 2019 году она и ФИО5 расстались, так как семейная жизнь не сложилась, дети остались проживать с ней. В 2020 году брак между ними был расторгнут. В декабре 2020 года Евпаторийским городским судом Республики Крым было вынесено решение о взыскании алиментов с ФИО1 в ее пользу на содержание их несовершеннолетних детей А. и М. в размере 50% прожиточного минимума для детей в Республике Крым на каждого ребенка, ежемесячно и до совершеннолетия детей. ФИО1 о данном решении известно, тот его не оспаривал, тем самым согласен со своей обязанностью, платить алименты. Ей известно, что в Ангарском РОСП возбуждено исполнительное производство, по которому ФИО1 является должником. ФИО1 алименты не платил, в связи с чем, как ей известно, в апреле 2024 года он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. После привлечения к административной ответственности, ФИО1 оплатил два раза, а именно: в августе 2024 года в сумме 5000 рублей и в январе 2025 года в сумме 15000 рублей. Данные выплаты являются незначительными. Кроме выплаченных сумм ФИО1, иной материальной помощи на содержание детей не оказывал. Дети находятся полностью на ее иждивении. ФИО1 с детьми не общается, участие в их жизни и воспитании не принимает, у нее судьбой детей не интересуется. Договоренности об отсрочке, рассрочке либо изменения способа оплаты или размера алиментов между ней и ФИО1 не было. 

Из показаний свидетеля Ю. (л.д. 72-77) следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Ангарского РОСП. В ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное 10.03.2021 года на основании исполнительного листа Евпаторийского городского суда Московской области от 15.12.2020 года, согласно которого, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу К. на содержание сына А., ** года рождения и сына М., ** года рождения в размере 5856 рублей 50 копеек на каждого ребенка, что соответствует 50% прожиточного минимума для детей в Республике Крым, подлежащих индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, начиная с 26.10.2020 года и до достижения детьми совершеннолетия.ФИО1 был ознакомлен о возбуждении в отношении него исполнительного производства, ему был разъяснен порядок выплаты денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также он был предупрежден, что неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Так как ФИО1 никаких мер к выплате денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не принимал длительное время, то 25.04.2024 года мировым судьей судебного участка № 37 г. Ангарска и Ангарского района Иркутской области, вынесено постановление о назначении административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое он отбыл. В соответствии с ч.1 ст.117 СК РФ, индексацию алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, производит судебный пристав- исполнитель в рамках исполнительного производства пропорционально росту прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины прожиточного минимума для соответствующей социально- демографической группы населения, установленной в целом по Российской Федерации. Общая задолженность ФИО1 по исполнительному производству за период с 26.10.2020 года по 04.02.2025 года составляет 654 837 рублей 89 копеек. Общая сумма задолженности по алиментным обязательствам за период с 06.05.2024 года по 04.02.2025 года у ФИО1 за вычетом выплаченных сумм, на содержание несовершеннолетних детей: А., ** года рождения и М., ** года рождения, составляет 121 307 рублей 28 копеек, что соответствует 60 653 рубля 64 копейки на каждого ребенка. Считает, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 157 ч.1 УК РФ. 

Объективно совершение ФИО1 преступления, описанного выше, подтверждается следующим:

Рапортом судебного пристава-исполнителя Ангарского районного отдела судебных приставов ФИО6 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ (л.д. 5);

Заочным решением Евпаторийского городского суда Республики Крым от 15.12.2020 г. о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу К. на содержание сына - А., ** года рождения и сына М., ** года рождения в размере 5856 рублей 50 копеек на каждого ребенка, что соответствует 50% прожиточного минимума для детей в Республике Крым, подлежащих индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально- демографической группы населения, ежемесячно, начиная с ** и до достижения детьми совершеннолетия (л.д. 17-22);

Постановлением мирового судьи судебного участка №37 г.Ангарска и Ангарского района Иркутской области от 25.04.2024 года о назначении административного наказания, вступившее в законную силу 06.05.2024 года (л.д. 137-139);

Протоколом выемки от 14.02.2025 года, согласно которому у свидетеля Ю. были изъяты материалы исполнительного производства, в отношении ФИО1, (л.д. 79-80), которые осмотрены протоколом, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 81-82).

Суд, исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и квалифицирует действия ФИО1 по ст.157 ч.1 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Принимая во внимание отсутствие сведений о нахождении подсудимого на учете у врача психиатра (л.д. 144-151), наблюдая поведение подсудимого в ходе судебного заседания, сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло, в связи с чем, суд признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ст. 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Материалы дела содержат сведения и в судебном заседании установлено, что ФИО1 судим, в том числе за тяжкое преступление, сведений о привлечении к административной ответственности за нарушение общественного порядка не имеется, на учете у нарколога не состоит, разведен, имеет на иждивении двоих малолетних детей, имеет постоянное место жительства, по которому УУП ОП-2 УМВД России по АГО характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (л.д. 158), является самозанятым, принимает перы к выплате задолженности по алиментам.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, принятие мер к выплате задолженности по алиментам, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении подсудимого ФИО1, на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, что влечет назначение наказания по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ст.43 УК РФ, согласно которым наказание в отношении виновного применяется в целях восстановления социальной справедливости и, учитывая характеризующие подсудимого данные, принимая во внимание обстоятельства совершенного им преступления, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ. 

Часть 6 ст.15 УК РФ не подлежит применению, поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

Судом также не установлено исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64, а также для применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая положительные данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что возможно к нему применить положения ст.73 УК РФ, с сохранением условно-досрочного освобождения по приговору Усольского городского суда Иркутской области от 12.05.2023г., и считает необходимым возложить на ФИО1 согласно ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока обязанности, исполнение которых будет способствовать его исправлению.

Приговор Усольского городского суда от 12.05.2023 г. подлежит самостоятельному исполнению.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По смыслу положений ч. 1 ст. 131 и ч. ч. 1, 2, 4, 6 ст. 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения осужденного от их уплаты.

ФИО1 является трудоспособным лицом, инвалидности не имеет. В связи с чем, процессуальные издержки в сумме 5190 руб., связанные с расходами на оплату труда адвоката Толмачевой О.Н. по назначению в ходе дознания, подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, назначив ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев с возложением на осужденного обязанностей: 

- встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, 

- не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию, согласно ее предписания.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор Усольского городского суда от 12.05.2023 г. исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 5190 (пять тысяч сто девяносто) рублей, связанные с расходами на оплату труда адвоката Толмачевой О.Н. по назначению в ходе дознания.

Вещественные доказательства по делу:

- копии материалов исполнительного производства, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Е.А.Копытова